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I. Úvod

V magisterské práci „Typologie figurální plastiky Parléřovské huti na katedrále sv. Víta

z let 1356–1399“ se zabývám typologickým soupisem dekorativního sochařství

svatovítské hutě za vlády českých králů Karla IV. a Václava IV. v souvislosti se stavbou

královské kaple Všech svatých na Pražském hradě. V hlavních kapitolách, které popisují

figurální konzoly s hlavičkami (maskami) na architektuře, se pokusím podat základní

přehled jejich typů a variant v kontextu stavebního vývoje. Součástí tohoto soupisu je

dosud nepublikovaná fotografická dokumentace dekorativní architektonické skulptury in

situ, která je výchozí pro další badatelskou práci autora.

Pro celkový pohled na vývoj českého sochařství je důležitá pražská přednáška Jaromíra

Pečírky, publikovaná roku 1933 pod názvem „Středověké sochařství v Čechách“.1 Pečírka

se věnoval také některým úsekům parléřovského sochařství. V umění Petra Parléře a jeho

huti rozpoznává ozvuky humanismu.2 Své názory propracoval v pozoruhodné studii

„K dějinám sochařství v lucemburských Čechách“3 z roku 1933. Jednou ze základních

prací pro studium české středověké plastiky je dosud kniha Josefa Opitze „Sochařství

v Čechách za doby Lucemburků“4, ve které se věnoval převážně sochařství pražské

svatovítské hutě; zde také shrnul výsledky svého bádání. Druhý díl této velké monografie,

který měl být věnován sochařství krásného slohu, Opitz nevydal. Svatovítskou hutí se

zabýval už Alfred Stix ve svém pojednání o monumentální plastice pražské hutě na

přelomu 14. a 15. století.5 Vedle jiných autorů se věnovali sochařství Petra Parléře zvlášt

Otto Kletzl, který publikoval recenzi k Opitzově monografii „Die Plastik in Böhmen zur

Zeit der Luxemburger“6 a Karl Maria Swoboda7.

1 Jaromír PEČÍRKA: Středověké sochařství v Čechách, in: Umění VI, 1933, 169 n.; další práce: O
skulpturách severního portálu chrámu P. Marie před Týnem, in: Umění V., 1932; idem: K dějinám
sochařství v lucemburských Čechách, Český časopis historický XXXIX, 1933.
2 Ibidem 199.
3 Jaromír PEČÍRKA: K dějinám sochařství v lucemburských Čechách, Český časopis historický XXXIX,
1933.
4 Josef OPITZ: Sochařství v Čechách za doby Lucemburků I, Praha 1935.
5 Alfred STIX: Die monumentale Plastik der Prager Dombauhütte um die Wende des XIV. und XV.
Jahrhunderts, in: Kunstgeschichtliches Jahrbuch der K. K. Zentral-Kommission II, 1908.
6 Otto KLETZL: Die Plastik in Böhmen zur Zeit der Luxemburger (recenze knihy J. Opitze), in: Zeitschrift
für Kunstgeschichte VII, 1938; další práce: Zur künstlerischen Ausstattung des Veitsdoms vorhussitischen
Zeit, in: Germanoslavica I, 1931–32; idem: Zur Parler-Plastik, in: Wallraf-Richartz Jahrbuch, N. F. II/III,
1933–34; idem: Peter Parler, der Dombaumeister von Prag, Leipzig 1940.

Zpracování středověké plastiky se vedle Jaromíra Pečírky a Josefa Opitze účastnil také

mladší Albert Kutal. Ve své knize „České gotické sochařství 1350–1450“8 věnoval celou

kapitolu sochařství svatovítské Parléřovy hutě, kterou nazval „Dvorský okruh a dvojí

cesta ke konkrétní skutečnosti“. Kutal zde probírá také ostatní práce parléřovského okruhu

a poukázal na vliv pražské parléřovské huti. Důkladnou recenzi Kutalovy knihy podal

Jaromír Homolka v článku „K problematice české plastiky 1350–1450“.9 Zatímco u

Pečírky a Opitze je sochařská výzdoba Svatovítského chrámu interpretována jako v zásadě

uzavřená oblast, blíže nesouvisející s ostatním českým sochařstvím, Kutal ukázal, že vztah

hutní tvorby a domácí plastiky je organičtější. Tedy huť nebyla tak uzavřena, jak se dříve

zdálo, a mezi ní a domácí tvorbou existovaly spoje a vztahy, které se postupně

rozšiřovaly, až posléze v osmdesátých letech docházelo všeobecněji ke skutečné syntéze

parléřovského sochařství a domácí plastiky. „Je to jeden z nejdůležitějších Kutalových

poznatků. Odtud plyne také šíře parléřovského vlivu v plastice na konci 14. století.“10

Sochařské dílo Petra Parléře a jeho huti je také tématem stati Jiřího Kropáčka.11 Značně

rozdílný názor na některé zásadní otázky Kutalovy práce publikoval Gerhart Schmidt12,

který se zabýval zvláště konzolami kaple sv. Václava v pražské katedrále. Kutal reagoval

další základní prací „České gotické umění“, kde pojednává o architektuře, sochařství a

malířství.13

Zásadní význam pro poznání vztahu parléřovské a mimoparléřovské architektury

v sedmdesátých a osmdesátých letech 14. století má Homolkova „Studie k počátkům

7 Karl Maria SWOBODA / Erich BACHMANN: Studien zu Peter Parler, Brünn – Leipzig 1939; K. M.
SWOBODA: Peter Parler. Der Baukünstler und Bildhauer, Wien 1940; idem (ed.): Gotik in Böhmen.
Geschichte, Gesellschaftsgeschichte, Architektur, Plastik und Malerei, München 1969.
8 Albert KUTAL: České gotické sochařství 1350–1450, Praha 1962, zvl. 40–72 (včetně bibliografie);
reakce: Theodor MÜLLER: recenze knihy A. Kutala, České gotické sochařství 1350–1450, in:
Kunstchronik, 16. Jahrg., Heft 10, Oktober 1963; následně: A. KUTAL: Sochařství, in: PEŠINA Jaroslav
(ed.): České umění gotické 1350–1420 (kat. výst.), Praha 1970, 112–126; další práce: Albert KUTAL /
Dobroslav LÍBAL / Antonín MATĚJČEK: České umění gotické I. Stavitelství a sochařství, Praha 1949; A.
KUTAL: České sochařství kolem roku 1400 a alpské země, in: Umění V, 1957; idem: Gotické sochařství
v Čechách a na Moravě, Praha 1965.
9 Jaromír HOMOLKA: K problematice české plastiky 1350–1450. Na okraj knihy A. Kutala „České gotické
sochařství 1350–1450“, in: Umění XI, č. 6, 1963, 414–448; další práce: Ikonografie katedrály sv. Víta
v Praze, in: Umění XXVI, 1978; idem: Karel IV. a pražské dvorské sochařství, in: Karolus Quartus, V.
VANĚČEK (ed.), Praha 1984, 381–402.
10 Idem 1963, 424; další práce: Příspěvek k poznání české plastiky na konci 14. století, in: Umění VII, 1959.
11 Jiří KROPÁČEK: O sochařském díle Petra Parléře a jeho huti, in: Kniha o Praze, Emanuel POCHE (ed.),
Praha 1964.
12 Gerhart SCHMIDT: Peter Parler und Heinrich IV. Parler als Bildhauer, in: Wiener Jahrbuch für
Kunstgeschichte XXIII, 1970, 108–153.
13 Albert KUTAL: České gotické umění, Praha 1972, 55–57, 108–126; recenze: Jaroslav PEŠINA: K nové
syntéze českého gotického umění, in: Umění XXI, 1973; další práce: A. KUTAL: Z novější literatury o
parléřovském sochařství, in: Umění XXII, 1974, 277–426; idem: Gotické sochařství, in: Dějiny českého
výtvarného umění I/1, CHADRABA Rudolf (ed.), Praha 1984, 216–283, zvl. 238 n.

umění krásného slohu v Čechách“.14 Tyto dvě samostatně publikované kapitoly –

„Staroměstská mostecká věž a její okruh“; „Sochařská výzdoba kostela P. Marie před

Týnem a zejména tympanonu severního portálu“ – jsou převážně věnovány sochařství a

Homolka se v nich zabývá hlavně donátorskou činností Václava IV. v prvních letech jeho

vlády, kdy vedle sebe pracují umělci natolik vynikající a vyhranění, jakými byli Petr

Parléř, Třeboňský mistr, Jindřich Parléř, Mistr týnského tympanonu a další.

Stav diskuse k pražskému parléřovskému sochařství v době oslav 600. výročí úmrtí Karla

IV. odráží katalog velké výstavy „Die Parler und der Schöne Stil 1350–1400, Europäische

Kunst unter den Luxemburgern“15, pořádané v letech 1978–79. Umění gotiky v Čechách,


[…]


přítomnosti s mimo pozemskou sférou – směrem zdola nahoru, tedy z přízemí ochozových

kaplí přes dolní triforium až k triforiu hornímu, přitom každý z těchto ochozů zaujímá jiný

sochařský a obsahový cyklus. Nejméně přístupným je ochoz horního triforia – sféra

nebeská.

Pokusím se o shrnutí některých tezí, které vyplynuly z pozorování architektonických

detailů in situ. Rozmístění skulptury Parléřova vysokého chóru sleduje určitý horizontální

systém. Jednotlivé figurální reliéfy tvoří tématické okruhy rozmístěné v několika

horizontech – od prvního vnějšího ochozu nad kaplemi až k archivoltám chórových oken.

Přitom typologické skupiny se mohou v těchto liniích prolínat. Naproti tomu obě

vřetenová schodiště s konzolovými hlavičkami, zvláště jižní, tvoří vertikálu a spojují první

ochoz s druhým vrcholovým ochozem v úrovni atikového nástavce. Jiné řešení ukazuje

sochařská výzdoba Velké jižní věže, která sleduje hlavně dekorativní princip viditelný

zdola a vedle Zlaté brány završuje sochařský program jižní strany katedrály.

Obě triforia začínají i končí skupinami figurálních reliéfů nebo konzol s bájnými,

skutečnými a heraldickými zvířaty, rozšklebenými hlavami groteskních a obludných

výrazů nebo s maskarony divých mužů. Jejich typologií a ikonografií jsme se v této práci

nezabývali. Galerie figurálních konzol vnějšího triforia po obou podélných stranách chóru

je přerušena bustami a souborem rostlinných konzol ve východním závěru (polygonu).

V úrovni horního triforia na jižní i severní straně jsou osazeny početné řady hlaviček a

masek malých rozměrů, pozorovatelné pouze z prvního ochozu – v interiéru vysokého

chóru pak z dolního triforia. Jsou zastoupeny antropomorfními a zoomorfními typy se

značně omezeným využitím jejich variant, než jak je tomu na jižním vřetenovém

schodišti, kde bylo možné určit typologické skupiny.

Rostlinné motivy – mimo archivolt jižního portiku a dvou listových konzol přízemí –

nastupují v opěrném systému vysokého chóru jako souvislá skupina opakujících se variant

několika vegetabilních typů. Jednotlivé opěrné oblouky ukončují konzoly s maskarony

zčásti zakrytými výběhy kružeb z panelace opěrných oblouků. Tyto jedinečné maskarony

nebyly určeny pro pohled zdola, jsou záměrně skryté na vnitřní straně opěrných pilířů,

obrácené k vysokému chóru. Není snadné je zahlédnout ani z horního triforia.

Typologicky jde o kombinaci antropomorfních nebo zoomorfních rysů s vegetabilními

motivy, které prorůstají z obličejové masky. V současné době však stále čekají na

badatelské zpracování, mnohé z nich nebyly dosud ani zdokumentovány. Poslední a

nejvýše položenou horizontální linií jsou antropomorfní a zoomorfní konzoly v podobě

šklebících se obličejů a obludných hlav, které podchycují archivolty východních oken

polygonu.

Pražská Svatovítská katedrála je jedinečnou stavbou a uměleckým dílem, které svým

rozměrem, ať už reálným nebo významovým, dalece přesahuje omezený rozsah této

magisterské práce. Během svého studia, soustředěného na architektonické detaily, jsem

získal celou řadu cenných zkušeností, zajímavých postřehů i zcela nových poznatků

zásadní povahy. Dosavadní výsledky mé práce přinesly nové skutečnosti a současně další

otázky i podněty. Pracoval jsem na podkladech, abych se mohl dále věnovat

typologickému a ikonografickému rozboru figurální sochařské výzdoby na parléřovské

katedrále.

Resumé

Předložená magisterská práce na téma „Typologie figurální plastiky Parléřovské huti

na katedrále sv. Víta z let 1356–1399“ se zabývá typologickým soupisem dekorativního

sochařství svatovítské hutě v přímém vztahu ke kapli Všech svatých na Pražském hradě,

dále s poukazem na souvislosti Staroměstské mostecké věže a předpokládaný vliv na

dekorativní skulpturu pražského chrámu Matky Boží před Týnem. Hlavní kapitoly se

věnují soupisu figurálních konzol s hlavičkami (maskami) na architektuře a identifikaci

jednotlivých typů a variant v kontextu stavebního vývoje.

Fotografická dokumentace autora byla pořízena ve spolupráci s Archivem Pražského

hradu a Národním památkovým ústavem. Obrazová příloha obsahuje množství autorských

fotografií výzdobných detailů in situ z interiéru a exteriéru katedrály, stejně tak ze

stavebně historického depozitáře i ze stálé expozice Pražského hradu. Významnou

součástí této dokumentace je také dosud nepublikovaný fotografický materiál (analogie)

figurálních konzolek Parléřova chóru kostela Všech svatých na Pražském hradě, pořízený

při stavební obnově roku 2008.
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Anotace:

Master Thesis “Typology of the figural plastics by Parler workshop in the St.Vitus

Cathedral from 1356 to 1399” deals with the typological list of decorative sculpture of

Saint Vitus workshop in direct connection to the chapel of All Saints on Prague Castle. It

also shows the connections to Old-Town Bridge Tower and supposed influence on

decorative sculpture of Prague church of Holy Lady on Tyne. Main chapters deal with the

list of figural consoles with heads (masks) on architecture and with the identification of

their every type and variant in connection to building development.

Photographic documentation of the author was made in cooperation with Prague

Castle Archive and with National Heritage institution. Picture supplement includes a lot of

author photos of decorative details in situ from interior and from exterior of the cathedral

as well as from the depository of building history and also from the standing exposition of

Prague castle. The important part of this documentation is also not yet published

photographic material (analogy) of figural consoles of Parlers church choir from the

church of All Saints on Prague Castle acquired during the building reconstruction in 2008.
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