Posudek magisterské práce:

Bc. Miroslav Smaha:

Typologie figurální plastiky parléřovské huti na katedrále sv. Víta
z let 1356-1399

Předložená práce se zabývá sochařskou výzdobou katedrály sv. Víta v Praze, která je těsně spjata s vlastní stavbou, respektive jejími součástmi. V jejím programu není zejména sochařská výzdoba panovnických náhrobků, busty vnitřního triforia, svatováclavská socha ad. Bylo by tedy možné vznést námitku, zda slovní spojení „figurální plastika“ v názvu práce je namístě.

Drobnější sochařské práce, které jsou součástí korpusu katedrály zůstaly ve srovnání s monumentálními sochařskými díly ve stínu. Ale byla to právě tato „drobná“ díla, která jsou pro tvorbu parléřovské hutě příznačná, a která nalézala na poměrně rozsáhlém teritoriu odezvu a následování. Tak s maskami, které zjevně navazují na vzotry z pražské parléřovské hutě se setkáváme v Míšni, na Ptujské Goře atd., atd. Některé z nich byly publikovány a jejich stylová geneze byla dobře rozpoznána.

Je proto Smahovou zásluhou, že ve své práci inventarizoval tato díla a tak je i zpřístupnil pro další bádání. Otázkou je, do jaké míry lze rozpoznat autenticitu jednotlivých sochařských prací – tak mimo jiné zejména na točitém schodišti na jihovýchodním nároží transeptu bylo mnohé vyměněno.

Chtěl bych ocenit i pokus o ikonografickou interpretaci jednotlivých součástí sochařské výzdoby a pokus u určení jejich místa v „ikonografickém programu“ katedrály, ať už jde o konzoly severního portálu svatováclavské kaple, reliéf tympanonu portálu západního ad. Nové poznatky přinesl Smaha i v pasáži věnované kapli Všech svatých.

Předloženou práci rád doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 01. 09. 2009

Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc.